### 1.

*1440 Aprilis 10 – Hodod*

*Ladislaus Jakch de Hodod Papae camerario de Dej de detentione domini Mathkonis bani nuntiat.*

*Litterae in charta scriptae sigilloque anularis, cuius vestigia extant, clausae. Archivum Hungariae Nationale, Dl. 55.202 (archivum familiae Kállay).*

Ladislaus Jakch de Hadad<sup>87</sup>

Nobilis vir nobis dilecte hesterna die dominus frater Johannes episcopus Waradiensis nobis informare curavit, quomodo dominus Mathko banus frater noster carissimus et dominus vester, per dominam nostram reginam esset captus et detentus dominus siquidem episcopus petit nos, ut episcopatum suum et castra sua et cameras solium ad manus nostras accipiamus et sibi teneamus, ergo videatis, quid facitis, quia in ista septimana camere de manibus vestris occupabuntur proinde quotcunque sales habetis expositos omnes penitus cicius quam potestis per fluvium ad Wdwarhel<sup>88</sup> dimittatis, ita quod de Wdwarhel non recedant, quia ubicumque alias possunt invenire, eo facto auferrent et unam vestram litteram cum eisdem nobis transmittatis, ut cum illa nos procuremus, respectu cuius alter aliquid accionis circa eosdem non habeat, vestram tamen porcionem nos in illis nolumus reservare, sed vos ipsam excipiatis sicut cum domino vestro convencionem

<sup>86</sup> Csanád: Dl. 55.255, 55.256; Oradea: Dl. 55.257 (5 May); Turda: Dl. 74.07 (10 May).

<sup>87</sup> Hodod (Hadad), RO, <j. Satu Mare>.

<sup>88</sup> Someş-Odorhei (Számosudvárhely), RO, <j. Sălaj>.

habuistis, ita humaniter agatis et ipsas cameras quantum longius potestis erga manus vestras teneatis, magis autem cum solibus pretactis, si necesse fuerit nos inveniamus exercitum et fortitudinem, alioquin nostri adversarii habebunt forsan exinde fortitudinem. Nos enim morte preventi a parte domini bani alienamur.

Datum in Hadad in dominica misericordie anno 1440.

*In dorso:* Nobili viro Pape camerario de Dees<sup>89</sup> nobis dilecto.

## 2.

1440 Iunii 19 – Reteag

*Desew de Losoncz vaivoda Transilvanus Mathkonem de Thallocz banum rogat, ut servitia Papi de Florentia recompenset.*

*Litterae in charta scriptae sigilloque rotundo, cuius vestigia extant, clausae. Archivum Hungariae Nationale, DL 55.213 (archivum familiae Kallay).*

Magnifice vir frater noster carissime.

Noverit ipsa vestra fraternitas in singulis factis camararum salium et eciam familiarum vestrorum eo melius valuimus in defensione eorundem, sed et in aliis factis vestre fraternitatis iuxta informacionem et requisicionem nobilis Peronis de Rosis camararii de Thorda<sup>90</sup> laboravimus et usque hec tempora tam camare salium, quam familiares vestre fraternitatis ab omnibus impetitoribus illese et pacifici permanserunt, nunc vero solum stat in arbitrio vestre fraternitatis, quomodo et sub qua dispositione ipsas cameras relinquitis.

Ecce enim accedet ad vestram fraternitatem nobilis Papi de Florentia, qui in singulis factis vestris unacum suis fratribus fideliter famulavit, set ex permissione divinitatis plaga pestilencia hominum in tantum regnavit, quod vix tertia pars hominum remansit, propter quod incisio salium sollicitari non potuit, signanter vero quod aqua intorrens extitit, in qua sales in navibus minime descendere potuerunt, rogantes tamen vestram fraternitatem perobnix, quatenus intuitu serviciorum ipsius Papi ac nostre fraternitatis servicia sua vestro gratuito dono recompensare dignemini.

Scriptum in Reteagh<sup>91</sup> dominica proxima ante festum nativitatis beati Johannis baptiste anno 1440.

<sup>89</sup> Dej (Dés), RO, <j. Cluj>.

<sup>90</sup> Turda (Torda), RO, <j. Cluj>.

<sup>91</sup> Reteag (Retteg), RO, <j. Bistrița-Năsăud>.

*Infra textum, sinistro:* Desew de Losoncz vayvoda Transsilvanus et comes de Zolnok.

*In dorso:* Magnifico Mathko de Thallocz, regnorum Corvacie, Dalmacie et tocius Sclavonie bano, fratri nostro carissimo.

3.

1441 Maii 16 – Buda

*Wladislaus Hungariae Poloniaeque rex Desew Losoncz vaivodae Transylvaniae post iuramentum prestitum plures possessiones in Transylvania donat.*

*Litterae in membrana scriptae et infra textum sigillo cuius vestigia extant, consignatae. Recto in angulo superiore dextro et sub sigillo: Relacio Mathkonis de Talloucz, regnorum Dalmacie, Croacie et tocius Sclavonie bani. Archivum Musei Transylvanensis, Collectio Musei Transylvanensis, no. 75 (35), (Cluj-Napoca). Ex copia photographica: Archivum Hungariae Nationale, DF 253.704.*

Nos Wladislaus Dei gracia Hungarie, Polonie, Dalmacie, Croacie etc. rex Lithuanieque princeps supremus et heres Russie memorie commendamus tenore presencium significantes quibus expedit universis, quod nos tum ex eo, quia fidelis noster magnificus Desew de Losoncz alias wayvoda Transsilvanus iam novissime de observanda nobis obediencia et omnimoda fidelitate corporali suo deposito juramento ac fide nos certum reddidit tumque pro eo, quia id devota mentis constancia et sinceritate grata inposterum cum summa fidelitatis constancia nostra proponit continuare obsequia, sicuti et quemadmodum alias serenissima princeps domina Elizabeth regina, tum pro fidelibus suis serviciis, sed et pro undecim milibus octingentis et triginta florenis auri, quibus dicto Desew ratione salarii sui debitorie obligata extitisse dicitur possessiones Lekencze<sup>92</sup>, Zenthgywrgh<sup>93</sup>, Vermes<sup>94</sup> et Thaach<sup>95</sup> in Doboka, que alias ad civitatem nostram Biztriciensem<sup>96</sup> pertinuisse dicuntur, item medietates possessionum Dyod hungaricalis<sup>97</sup>, Thwys<sup>98</sup>, Meghkerek<sup>99</sup>, Mendzenth<sup>100</sup>, Thynod<sup>101</sup>, Dyod wolahalalis<sup>102</sup>, Remethe<sup>103</sup>, Dyomal<sup>104</sup>,

<sup>92</sup> Lechința (Lekencze), RO, <j. Bistrița-Năsăud>.

<sup>93</sup> Sângeorz-băi (Szentgyörgy), RO, <j. Bistrița-Năsăud>.

<sup>94</sup> Vermeș (Vermes), RO, <j. Bistrița-Năsăud>.

<sup>95</sup> Teaca (Teke), RO, <j. Bistrița-Năsăud>.

<sup>96</sup> Bistrița (Beszterce), RO, <j. Bistrița-Năsăud>.

<sup>97</sup> Geoagiu de Sus (Felgyógy), RO, <j. Alba>.

<sup>98</sup> Teiuș (Tövis), RO, <j. Alba>.

<sup>99</sup> Meșcreac (Mégkerek), RO, <j. Alba>.

<sup>100</sup> Mesentea (Mindszent), RO, <j. Alba>.

Thybwrczpathaka<sup>105</sup>, Pacholka<sup>106</sup>, Kapwd<sup>107</sup>, Karachonfalw<sup>108</sup> et Olachchestwe<sup>109</sup> vocatarum in Albensi Transsilvano comitatibus existencium, que quondam Michaelis filii Ladislai de dicta Dyod prefuisse et per defectum seminis eiusdem dudum ad regiam devolute asseruntur maiestatem eidem Desew et suis heredibus serie litterarum suarum donacionalium superinde confectarum in perpetuum donasse et contulisse dicitur sic et eodem modo nos premissas possessiones necnon prenarratas medietates predictarum aliarum possessionum simulcum cunctis ipsarum utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, silvis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis et vinearum promontoriis, aquis, fluviis et aquarum decursibus, molendinis et locis molendinorum ac piscinis et piscaturis et generaliter quarumlibet utilitatum et pertinenciarum integritatibus, quovis nominis vocabulo vocitatis ad easdem rite et legitime pertinentibus et pertinere debentibus sub earum veris metis et antiquis, premissis sic uti nobis dicta sunt stantibus et se habentibus, dictam donacionem reginalem in hac parte ratam habentes eidem Desew waywode et suis heredibus ac posteritatibus universis nove nostre donacionis titulo et omni eo jure quo nostre rite incumbit collacioni, dedimus, donavimus et contulimus, ymmo damus, donamus et conferimus jure perpetuo et irrevocabiliter possidendas, tenendas pariter et habendas, salvo jure alieno, harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante, quas in formam nostri privilegii redigi faciemus dum nobis in specie fuerint reportate.

Datum Bude feria tertia proxima ante festum beate Elene regine anno Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo primo.

## 4.

1443 Aprilis 14 – Buda

*Wladislaus Hungariae Poloniaeque rex iobagionibus nobilium de Swk quinquagesimam partem de possessionibus eorum fisco regio proveniendam relaxat.*

<sup>101</sup> Tinăud (Tinód), RO, <j. Bihor>.

<sup>102</sup> Stremț (Gyógy), RO, <j. Alba>.

<sup>103</sup> Râmeț (Remete), RO, <j. Alba>.

<sup>104</sup> Geomal (Diómál), RO, <j. Alba>.

<sup>105</sup> Tibru (Tibor), RO, <j. Alba>.

<sup>106</sup> Pețelca (Paczalka), RO, <j. Alba>.

<sup>107</sup> Găbud (Gábod), RO, <j. Alba>.

<sup>108</sup> Crăciunelu de Jos (Alsokáracsonfalu), RO, <j. Alba>.

<sup>109</sup> Cistei (Oláhcsesztve), RO, <j. Alba>.

*Litterae in charta scriptae et infra textum sigillo cuius vestigia extant, consignatae. Recto in angulo superiore dextro et sub sigillo: Commissio propria domini regis. Et sub sigillo: Per manuscriptum suum (lectio incerta). Archivum Romaniae Nationale, Cluj-Napoca, Collectio Diplomatum Mediaevalium, Archivum familiae Suky, no. 116 (57). Copia photographica: Archivum Hungariae Nationale, DF 255.163.*

Nos Wladislaus Dei gracia Hungarie, Polonie, Dalmacie, Croacie etc. rex Lithuanieque princeps supremus et heres Russie memorie commendamus per presentes, quod nos tum ad humilime precis instanciam fidelis nostri magnifici Johannis de Hwnyad inter cetera parcium nostrarum Transsilvanarum wayvode, tum etenim requirentibus fidelitatibus et fidelium servicionum meritis fidelium nostrorum Benedicti et Michaelis filiorum quondam Johannis de Swk<sup>110</sup> per ipsos nobis ymmo verius toti Christianitati locis debitis et temporibus opportunis precipue vero in certis conflictibus, quos prefatus Johannes wayvoda dominus ipsorum cum sevis Turcis Crucis Christi inimicis de eisdem victoriose primo in partibus Transsilvanis prope locum Waskapw<sup>111</sup> secundo in partibus Transalpinis post sese de ingenti semper ipsorum Turcorum caterva triumphando victoriose transegit ac in combustione et destructione civitatis Bidiniensis<sup>112</sup> et certarum aliarum parcium regni Bulgarie necnon novissime in progressu eiusdem contra pretactos Turcos in regnum Rascie habito semper lateri prefati Johannis wayvode adherendo, exhibitis et impensis, quorum intuitu ipsis ad presens nostre liberalitatis munificenciam ostendere cupientes universos et quoslibet proventus quinquagesimales ex parte jobagionum eorum ac Petri de Swk, Georgii filii Ladislai, Johannis et Symonis filiorum Symonis de eadem Swk condivisionalium fratrum ipsorum Benedicti et Michaelis de possessionibus ipsorum Volahalibus videlicet Wolahsarmas<sup>113</sup>, Wolahkalyan<sup>114</sup>, Barea<sup>115</sup>, Kethelen<sup>116</sup> et Wolahsuk<sup>117</sup> vocatis in comitatu de Colos existentibus fisco regio provenire debentes perpetuo duximus relaxandos, ymmo relaxavimus presencium per vigorem.